
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1961 del 13/06/2019

OGGETTO: Avviso pubblico per la costituzione del Tavolo di co-progettazione, in 
ottemperanza della DGR n. 305 del 18/03/2019: �19° Programma regionale annuale di 
iniziative  concernenti  l�immigrazione,  ai  sensi  dell�art.  45  del  D.lgs.  n.  286/98�, 
rivolto  ad  Enti  e  Organizzazioni  del  Terzo  Settore  che  operano  a  favore  degli 
immigrati  per  manifestare  il  loro  interesse  a  partecipare  alla  co-progettazione  e 
gestione  dei  servizi  rivolti  a  cittadini  immigrati,  per  l�anno  2019.  Approvazione 
graduatoria Soggetti ammessi.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088978 del 13/06/2019 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 57b842296140a21a8b8011843301b6927e26f11bd45761dff7e7f9651c741776
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



LA DIRIGENTE

Premesso che:
• la Regione Umbria con  DGR n.  305 del 18/03/2019 ha approvato  il    “19°  Programma regionale 

annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 286/98”, fissando 
alla data del 27.6.2019 il termine per la presentazione alla Regione Umbria dei piani territoriali di  
intervento in materia di immigrazione a cura dei Comuni Capofila  delle Zone Sociali;

• l’A.C.  di  Terni  con Delibera  di  Giunta  Com.le  n.  104/2019,  ha approvato  lo  schema di  “Avviso 
pubblico”   rivolto ad Enti e Organizzazioni del Terzo Settore che operano a favore degli immigrati  
per manifestare il loro interesse a partecipare alla coprogettazione e gestione dei servizi rivolti a 
cittadini immigrati, per l’anno 2019”, 

• l’Avviso prevede che i Soggetti selezionati per il Tavolo di coprogettazione, assumeranno un ruolo attivo 
fondato sulla condivisione di responsabilità, risorse e competenze tra pubblico e privato, fermo restando il  
ruolo   imprescindibile   di   regia   e   di   coordinamento   che   assumerà   la   Zona   Sociale   n.   10.   La   co
progettazione   sarà   condotta   attraverso   incontri   tra   rappresentanti   tecnici   dei   soggetti   selezionati   e 
personale della Zona Sociale n. 10 e alla fine di questa fase verrà elaborato un progetto finale con relativo 
budget annuale da presentare alla Regione Umbria per la sua approvazione.

Preso atto che:
• sono pervenute n. 6 domande di partecipazione all’Avviso, di cui 5   entro il termine di scadenza 

fissato  per   le  ore  12,00  del  giorno    15/05/2019 e  1  domanda   è   pervenuta  alle  ore    12.59    del 
15.05.2019 (come attesta la firma di ricezione dell’Ufficio Protocollo)   e quindi oltre il termine di  
scadenza;

• con D.D. n. 1655 del 17/05/2019 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle domande 
e proposte progettuali, così come specificato all’art. 5 dell’Avviso, costituita dai seguenti dipendenti 
comunali:   Dirigente   della   Direzione   Welfare   in   qualità   di   Presidente   Dott.ssa   Maria   Rosaria 
Moscatelli,   membri   della   Commissione:   Neida   Finistauri,   Ilaria   Sbarzella,   Roberta   Censi,   con 
Leonardo Argenti per funzione di segreteria e verbalizzante;

• la   Commissione,   costituita   per   le   funzioni   di   esame   e   valutazione   delle   domande   e   proposte 
progettuali  pervenute, in adempimento ai criteri  di valutazione contenuti all’art 5 dell’Avviso, ha 
redatto singole schede di valutazione, una per ciascuna domanda, in allegato ai verbali di ogni seduta 
di lavoro  che si è svolto nelle giornate del 03/06/2019,  4/06/2019 e 13/06/2019;

• tutta la documentazione della Commissione è acquisita agli atti d’ufficio e si assume.

Considerato che:
• la   Commissione   ha   esaminato   tutta   la   documentazione   prodotta,   richiesto   documentazione 

integrativa   all’Associazione   San   Martino   e   all’Associazione   Laboratorio   Idea,   ammettendole   al 
proseguimento del percorso purchè avessero regolarizzato i documenti da presentare;

• l’Associazione  San  Martino  ha   inviato   la   documentazione   richiesta   in  data  11/06/2019,    Prot   n 
87229/2019;

• l’Associazione Laboratorio Idea   ha inviato la documentazione richiesta in data 11/06/2019, Prot n 
87574/2019;

• la   domanda   inviata   dall’Associazione   ARCI   Terni   è   pervenuta   oltre   il   termine   di   scadenza 
dell’Avviso  ed è quindi ritenuta esclusa;

• la  domanda    presentata  dall’Associazione  Sin  Fronteras  non  può   essere  accolta   in  quanto  dalla 
documentazione allegata   non si evince l’esperienza triennale  dell’Associazione nella gestione dei 
progetti   simili  afferenti  all’area dell’immigrazione come richiesto nell’art.  4  dell’Avviso;   inoltre,  
nella domanda di partecipazione (allegato A1 dell’Avviso),  al punto 10 è stata barrata la casella “no” 
relativamente al possesso del requisito  di essere  stato soggetto  gestore di servizi per l’immigrazione 
nell’ultimo triennio;

• alle   risultanze  dell’ultima seduta  della  Commissione,   sono state  valutate   le  proposte  progettuali 
presentate per le quali, considerate le integrazioni, la documentazione è stata ritenuta idonea;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088978 del 13/06/2019 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 57b842296140a21a8b8011843301b6927e26f11bd45761dff7e7f9651c741776
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



• la graduatoria definitiva delle domande pervenute e ritenute ammissibili, è quindi la seguente:

Soggetto proponente Progetto Punteggio
Associazione Laboratorio Idea  A.M.A.T.I. 70
Cooperativa ACTL   Reti di Culture 69
Associazione San Martino   Sportello immigrati 58.5
Cooperativa Edit   La freccia azzurra  Ludoteca 58.25

 Visto che:
• la Commissione ha concluso la sua attività e valutato le proposte progettuali presentate;
• all’Associazione ARCI, che ha presentato domanda oltre i termini, verrà data comunicazione scritta 

dell’esclusione;
• all’Associazione SIN FRONTERAS, che ha presentato documentazione dalla quale non si evince il  

possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, verrà data comunicazione scritta dell’esclusione;
• la  Graduatoria  verrà  pubblicata  alla   sezione  Avvisi   e  Concorsi  del   sito   istituzionale  dell’Ente  e 

all’Albo Pretorio del Comune di Terni;
• sarà avviato   da parte della Direzione Welfare, il tavolo   di coprogettazione e gestione dei Servizi 

rivolti a cittadini immigrati con i soggetti di cui sopra. 

Precisato che: 
• l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà  di procedere ad ulteriori accertamenti nei confronti 

dei Soggetti ammessi prima della stipula degli Accordi attuativi;
• nessun corrispettivo o rimborso sarà dovuto ai partecipanti alla selezione per le attività preparatorie e di 

coprogettazione qualora il progetto non venga in tutto o in parte,  per qualsiasi ragione, attuato;

Preso atto che:
• le valutazioni tecniche della Commissione di valutazione  sono insindacabili;

 
   Viste: 

• la DGC n. 104 del 17/04/2019 di approvazione dell’Avviso pubblico;
• il Regolamento Comunale sulla dirigenza, approvato con deliberazione del C.C. n. 55 del 

17/02/1997;
• il DPR 445/2000;
• il Modello organizzativo dell’Ente, approvato con delib. GC n. 113 del 30/04/2019;
• l’art. 107 del D. L.gs. n. 267 del 18/08/2000.

- Per tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di     escludere   la   domanda   presentata   dall’Associazione   ARCI   consegnata     oltre   il   termine   di 
scadenza,    in quanto pervenuta alle ore 12.59 del 15.05.2019,   dandone comunicazione scritta al 
Legale Rappresentante dell’Associazione;

2. Di   escludere     la   domanda   presentata   dall’Associazione   SIN   FRONTERAS   in   quanto   dalla 
documentazione presentata  non si evince l’esperienza triennale dell’Associazione nella gestione dei  
progetti   simili  afferenti  all’area dell’immigrazione come richiesto nell’art.  4  dell’Avviso,   inoltre, 
nella domanda di partecipazione (allegato A1 dell’Avviso),  al punto 10 è stata barrata la casella “no” 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088978 del 13/06/2019 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 57b842296140a21a8b8011843301b6927e26f11bd45761dff7e7f9651c741776
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



relativamente al possesso del requisito  di essere  stato soggetto  gestore di servizi per l’immigrazione 
nell’ultimo triennio, dandone comunicazione scritta al Legale Rappresentante dell’Associazione;

3.  di approvare la seguente graduatoria definitiva delle domande pervenute per l’Avviso pubblico per  
la costituzione del Tavolo di coprogettazione, in ottemperanza della DGR n. 305 del 18/03/2019:  
“19° Programma regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’art. 45 del  
D.lgs. n. 286/98”, rivolto ad Enti e Organizzazioni del Terzo Settore che operano a favore degli  
immigrati per manifestare il loro interesse a partecipare alla coprogettazione e gestione dei servizi  
rivolti a cittadini immigrati, per l’anno 2019:

Soggetto proponente Progetto Punteggio
Associazione Laboratorio Idea  A.M.A.T.I. 70
Cooperativa ACTL   Reti di Culture 69
Associazione San Martino   Sportello immigrati 58.5
Cooperativa Edit   La freccia azzurra  Ludoteca 58.25

4. di pubblicare la Graduatoria delle proposte ammesse all’Albo Pretorio alla sezione Avvisi e concorsi 
del sito istituzionale dell’Ente per 30 giorni dall’approvazione;

5. di   approvare   la costituzione del tavolo di coprogettazione e di avviarne le attività    così  come 
previsto   dall’Avviso   in   oggetto   precisando   che   nessun   corrispettivo   o   rimborso   sarà   dovuto   ai 
partecipanti  alla  selezione  per  le attività  preparatorie e di  coprogettazione qualora il  progetto non 
venga in tutto o in parte,  per qualsiasi ragione, attuato;

6. di rimandare a successivi Atti l’approvazione del piano territoriale che sarà elaborato dal tavolo di 
coprogettazione e la stipula degli Accordi Attuativi.

7. di  stabilire  ai  sensi  dell’art.8  della  Legge 7 agosto 1990,  n.  241 e  successive modifiche   che  il  
Responsabile  del  procedimento è   la  Dott.ssa  Maria Rosaria  Moscatelli  Dirigente del  Comune di 
Terni, con referente amministrativo: Dott.ssa Laura Brignone Ufficio tecnicoamministrativo Welfare 
Comunitario.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Rosaria Moscatelli
Documento firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088978 del 13/06/2019 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 57b842296140a21a8b8011843301b6927e26f11bd45761dff7e7f9651c741776
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


